
 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
Direttore: Prof. Mariano Porcu 

  

Segreteria Amministrativa: Giorgia Diana - Via Sant’Ignazio, 78 – 09123, Cagliari 
Tel +39 070/6753724 – email giorgia.diana@unica.it. 
https://www.unica.it 

Rif. Proc.: ME.Pa. TD 4319143 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 della 

fornitura di n. 2 asciugami automatici a lama d'aria e servizio di installazione – Importo € 

988,00 + IVA al 22 %. Rif. Segreteria DISPOL. CIG: B18355FD22. 

Disposizione di affidamento. 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATA 

 

la Disposizione Direttoriale Rep. n. 121/2024 del 08/05/2024 con cui è 

stato disposto di procedere all’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 

lett. b) del D.lgs. 36/2023 mediante trattativa Diretta sul Me.Pa., del 

servizio di fornitura di n. 2 asciugami automatici a lama d'aria e servizio 

di installazione  alla ditta CARTARIA VAL.DY, P.I. 01543240921, con sede 

in V.le Umberto Ticca n. 17/19, tel. 070241313, PEC: 

commerciale@valdy.it per un importo pari a € 988,00 + IVA al 22 %. 

VISTA 

 

la trattativa diretta n. 4319143 del 03/05/2024, avviata sul MEPA con 

l’operatore economico CARTARIA VAL.DY, P.I. 01543240921, con sede in 

V.le Umberto Ticca n. 17/19, tel. 070241313, PEC: 

commerciale@valdy.it, unico operatore economico che ha presentato 

un’offerta per la fornitura di n. 2 asciugami automatici a lama d'aria e 

per il servizio di installazione, per un importo pari a € 988,00 + IVA al 22 

% a seguito di indagine esplorativa sul ME.Pa. effettuata con richiesta di 

preventivo n. 4269962 ai seguenti operatori economici: CARTARIA 

VAL.DY, LAPRIMA SRLS, PESOLO S.R.L., PRETTA ELIA E FIGLI SNC, 

QUADRICA S.R.L. UNIPERSONALE, TECNICAL PROJECT SERVICE SRL; 

Dato atto 

 

che, a causa di un malfunzionamento del Me.Pa. nel proc. n. 4269962, 

che non ha consentito la richiesta del C.I.G. e la stipula del contratto 

mailto:giorgia.diana@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page
mailto:commerciale@valdy.it


 

  
2/6 

 

nella predetta procedura, si è dovuto procedere mediante trattativa 

diretta proc. n. 4319143 con l’o.e. CARTARIA VAL.DY SRL; 

DATO ATTO 

 

che alla scadenza, fissata alle ore 12:00 del giorno 08/05/2024, 

l’operatore economico sopra citato ha presentato l’offerta per l’importo 

di € 988,00 oltre IVA di legge; 

DATO ATTO 

 

che l’importo complessivo della fornitura di € 1205,36 IVA inclusa (di cui 

imponibile pari a € 988,00 e IVA al 22 % pari a € 217,36) trova copertura 

nel progetto ALTRO_2024_DOTAZIONE del budget 2024, in capo al 

Dipartimento; 

CONSIDERATO 

 

che per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice 

identificativo di gara (CIG) e che ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 è stato acquisito 

presso l'ANAC il seguente codice identificativo di gara CIG: B18355FD22; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, l’operatore economico è 

tenuto ad attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che 

la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 

un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

VISTA la nota Prot. 36771 del 09/02/2024 “Indicazioni operative per 

l’individuazione del campione di operatori economici da sottoporre a 

verifica negli affidamenti diretti sottosoglia, di cui all’art. 50, co. 1, lett. 

a) e b) del D.lgs. 36/2023, di importo inferiore a € 40.000,00 – 

Aggiornamento 2024” della Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio, che 

richiama la nota Prot. 271685 del 21/11/2023; 



 

  
3/6 

 

DATO ATTO che Il campione da sottoporre a verifica è stato predeterminato dalla 

Stazione Appaltante nel decimo affidamento effettuato nel corso 

dell’anno, sulla base del numero progressivo di repertorio assegnato 

all’atto con cui si procede all’affidamento; 

CONSIDERATO che i controlli, per effetto del nuovo sistema di gestione degli appalti, 

sono stati effettuati mediante acquisizione diretta della documentazione 

a comprova tramite le piattaforme messe a disposizione e riconosciute 

come da prescrizione del MIT e hanno dato esito positivo; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 49, comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 è stato rispettato 

il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 

36/2023;  

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 

richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle 

procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 

50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 

ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

CONSIDERATO che l’operatore economico è di comprovata affidabilità e che, pertanto, 

sussistono le condizioni necessarie per l’esonero della garanzia ex art. 

53, comma 4, del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato sul MEPA e trasmesso mediante 

corrispondenza commerciale; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo 

secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 



 

  
4/6 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona della dott.ssa Milena 

Fancello, afferente al Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, tel.: 070 

6756915, e-mail: milena.fancello@unica.it, in possesso di titolo di studio 

e di esperienza professionale adeguati in relazione al presente 

affidamento; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 

2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO 

 

l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO l’art. 28 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 

del 28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 

2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 

62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 



 

  
5/6 

 

VISTA il D.R. n. 656 del 24/06/2021 con il quale è stato assegnato al prof. 

Mariano Porcu l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze 

Politiche e Sociali con decorrenza dal 01/07/2021; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Direttore non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 

del D.lgs. 36/2023; 

DISPONE 

ART. 1 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 

241/90. 

ART. 2 L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023 della fornitura di n. 2 asciugami automatici a lama d'aria e 

servizio di montaggio alla ditta CARTARIA VAL.DY, P.I. 01543240921, con 

sede in V.le Umberto Ticca n. 17/19, tel. 070241313, PEC: 

commerciale@valdy.it per un importo pari a € 988,00 + IVA al 22 %. 

ART. 3 Che il Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento alle 

prestazioni in oggetto, è la dott.ssa Milena Fancello, afferente al 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, tel.: 070 6756915, e-mail: 

milena.fancello@unica.it. 

ART. 4 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto 

di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia. 



 

  
6/6 

 

ART. 5 Che l’importo complessivo di € 1205,36 IVA inclusa (di cui imponibile pari 

a € 988,00 e IVA al 22 % pari a € 217,36) trova copertura nel progetto 

ALTRO_2024_DOTAZIONE del budget 2024, in capo al Dipartimento. 

ART. 6 La registrazione del presente atto nel Repertorio informatico dell’Ente e 

la contestuale pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito istituzionale dell’Ateneo, con collegamento al portale della 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B

18355FD22&standalone=2 , ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023. 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Mariano Porcu 

Sottoscritto con firma digitale 
 

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B18355FD22&standalone=2
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B18355FD22&standalone=2

		2024-05-29T18:20:48+0200
	IT
	Mariano Porcu




